福建省泉州市妇女联合会

泉妇[2007]56号

 ★
关于下发泉州市巾帼文化中心户建设标准的通知

各县（区、市）妇联：

为深入开展巾帼文化中心户创建活动，进一步完善文化中心户建设标准；经研究决定对巾帼文化中心户建设标准进行确定，具体标准如下：

1、市级巾帼文化中心户标准：

（1）公道正派、热心公益事业、工作责任心强、群众基础较好、有一定的政策水平和科学文化知识的妇代会主任或女能人担任巾帼文化中心户长。巾帼文化中心户必须是当地的“五好文明家庭”、“平安家庭”户，是经济发展中的带头人。

（2）住房宽敞、经济宽裕、室内外卫生整洁、农户相对集中、交通便利的村（居）民的家庭作为活动场所；农村妇女学校列入巾帼文化中心户培训活动场所。

（3）中心户要具备开展宣传文体活动的基本设施。即：有一定活动场所（40平方米以上）、有书柜（书架）、有各种图书（500册以上）、有报纸3种、刊物5种以上，有广播、电视、有电话、有影碟机、有50片以上的碟片，有相应的文艺或体育器材，原则上要配置电脑。（市级体育类中心户要有一名体育辅导员，并配备6件以上体育活动用品）

（4）户主有一定经济实力，有收入稳定的经营项目，善于经营和管理，能够以文养文、以商养文或文商互补，为中心户作用的发挥提供相应的保障。

（5）中心户至少要联系20户以上的群众，起到辐射带动作用，并经常组织村民开展健康向上的文体活动，并建有活动档案。

2、县级巾帼文化中心户标准：

（1）户主应是公道正派、热心公益事业，有一定的活动场所（20—30平方米），邻里关系较好，能够就近组织村民开展各种健康有益活动的农户。

（2）中心户要有开展活动的文体娱乐设施，有不少于一种的报刊和两种杂志，有电话、电视、影碟机和一定数量影碟，有200册以上的图书。（县级体育中心户要有一名体育辅导员，并配备4件以上体育活动用品）

（3）中心户要有相对稳定的经营项目，或者能够以文养文、以商养文或文商互补，为中心发展提供必要的物质基础。

（4）中心户要联系周围10户的群众，并经常组织村民开展健康向上的活动，并建有活动档案。

3、乡镇级巾帼文化中心户标准：

（1）具有一定的群众基础和15—20平方米的活动场所。

（2）有一种以上的报刊或杂志和100册以上的图书。

（3）原则要有电话、电视。（乡镇级体育中心户要配备3件以上体育活动用品）

（4）能联系周围5户的群众，并组织开展一些有益活动，满足群众“求知、求富、求乐”的需求，推进农村和谐社会的构建。

                                 泉 州 市 妇 联

                                  2007年10月19日

主题词：巾帼文化中心户   建设标准  通知

抄送：省妇联，市委常委、组织部部长林武、市政府副市长潘燕燕，存档（2）

泉州市妇联办公室                      2007年10月日印制
PAGE
3